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I. ÚVOD

Odhaduje se, že v České republice žije cca 4.OOO lidí postižených dědičnou neuropatií.

Toto onemocnění není smrtelné, nezkracuje výrazněji dobu života, ale podstatně snižuje

jeho kvalitu. Část pacientů se následkem onemocnění stává invalidními. V současné

době není známá příčinná léčba, pouze léčba symptomatická.

Podstatou onemocnění je postižení periferních nervů, což vede, především v oblasti

končetin, ke svalovému oslabení, poruchám citlivosti a dále k rozvoji deformit nohou,

případně i páteře.

Někteří pacienti trpí i poruchami dýchání. Ať už spojenými s deformitami hrudníku,

nebo v souvislosti s postižením trupového, eventuelně dýchacího svalstva. Tento

problém není na první pohled markantní a většina studií ho víceméně opomíjí.

10

II. CÍL PRÁCE A HYPOTÉZA

Cílem této práce je zpracovat problematiku poruch dýchání u dědičných neuropatií a

upřesnit možnosti využití respirační fyzioterapie u tohoto onemocnění.

HYPOTÉZA

Předpokládáme, že poruchy dýchání u dědičných neuropatií jsou způsobeny jednak

deformitami hrudníku, dále oslabením dechového svalstva a špatnou souhrou svalů

hlubokého stabilizačního systému, případně kombinací těchto poruch. Rehabilitace výše

zmíněných problémů následně pozitivně ovlivní dechové parametry.
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III. OBECNÁ ČÁST
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1. FYZIOLOGIE A PATOFYZIOLOGIE DÝCHÁNÍ
Dýchání představuje výměnu plynů mezi atmosférou a organismem. Z funkčního

hlediska můžeme respirační cyklus rozdělit na fáze:

• plicní ventilace – zajišťuje výměnu plynů mezi atmosférou a plícemi

• difúze plynů – znamená výměnu plynů (kyslík/oxid uhličitý) mezi plicními

váčky a krví; při tomto procesu je nutná dostatečná perfúze plic

• transport plynů – zprostředkovává výměnu plynů mezi krví a tkáněmi

Pro optimální dýchání jsou důležité:

 průchodné dýchací cesty

 elastické plíce a hrudník

 dýchací svalstvo (inspirační a expirační)

 regulační mechanismy CNS

1.1 Mechanika a řízení dýchání
Anatomicky dýchání znamená rytmicky se opakující změnu objemů nitrohrudních

prostorů. Podle intenzity se dýchání zdravého člověka dělí na klidové (povrchní) a

hluboké (námahové, forsírované). Modifikací dýchání je kašel a kýchnutí. Jedna

opakující se perioda – dech – se dělí na nádech a výdech. Dýchací pohyby jsou řízeny

jednak reflektoricky, jednak humorálně – přes čidla registrující koncentraci O2 a CO2

v krvi. [1

]

Klidový vdech (inspirium) – vykonávají dýchací svaly. Za hlavní inspirační sval je

považována bránice, dále řadíme mezi primární inspirační svaly mm. intercostales

externi a mm. levatores costae (dle Kapandjiho). Inspirium je aktivní děj, který

vyžaduje energii. Činností svalů se zvětší objem hrudníku, v pohrudniční dutině vznikne

podtlak a vzduch začne proudit do plic.

[1] DYLEVSKÝ, I., DRUGA, R., MRÁZKOVÁ, O. Funkční anatomie člověka. Praha : GRADA, 2000.
664 s. ISBN 80-7169-681-1
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Klidový výdech (expirium) – je pasivní děj, který nevyžaduje energii. Plíce se, díky své

elasticitě a pružnosti hrudníku, smršťují a tím vytlačují vdechnutý vzduch ven. Mezi

primární svaly exspirační patří mm. intercostales interni a m. sternocostalis (dle

Kapandjiho).

Při tělesné námaze se nároky na ventilaci zvyšují. Dýchání se u zdravého jedince

prohlubuje, přičemž se využívají rezervní plicní objemy. Současně se zvyšuje i dechová

frekvence. Tyto děje představují zvýšené nároky na práci inspiračního svalstva a

vyžadují zapojení svalů expiračních a tzv. pomocných (auxiliárních).

1.2 Dýchací svaly
Funkční přehled dýchacích svalů Tabulka č. 1

Primární inspirační svaly: m. diaphragma

mm. intercostales externi

mm. levatores costae

Svaly hlubokého inspiria: mm. pectorales

m. serratus anterior

m. serratus posterior superior

m. latissimus dorsi

mm. scaleni

m. sternocleidomastoideus

Primární exspirační svaly: mm. intercostales interni

m. transversus thoracis

Svaly hlubokého expiria: m. rectus abdominis

m. transversus abdominis

m. quadratus lumborum

m. obliqus externus

m. obliqus internus

mm. subcostales
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Bránice (m. diaphragma)

je plochý, kruhový sval horizontálně oddělující břišní a hrudní dutinu. Vytváří dvě

kopulovité klenby, jejichž vrcholy se na každé straně vyklenují různě vysoko do

hrudníku – pravá klenba brániční do výše 4. mezižebří, levá klenba do výše chrupavky

5. žebra – obojí v exspiračním postavení (Rouviére, 1997).

Dříve byla bránice považována za jednotný sval. Dnes se popisuje 16 cípů bránice, které

se sdružují do 3 hlavních částí. Ty jsou uprostřed spojeny pomocí centrum tendineum

(Kesyeghová, Hapčová, 2000).

Podle začátku členíme bránici na:

- pars sternalis – začíná na proc. xiphoideus

- pars costalis – začíná od chrupavek VII. – XII. žebra

- pars lumbalis – začíná do těl obratlů bederní páteře L1-3 (4)

Její tvar není symetrický. Při nádechu klesá centrum tendineum kaudálně, opře se o

orgány břišní dutiny a stává se punctum fixum. Inervace je zajištěna cestou n.

phrenicus.

Bránice představuje hlavní inspirační sval (zajišťuje cca 60 % objemu vdechovaného

vzduchu). Dále se podílí na tvorbě břišního lisu, je součástí funkčního komplexu

trupových svalů.

1.3 Patofyziologie dýchání
Příčiny respirační insuficience:

 Poruchy ventilace:

o poruchy dýchacích svalů – úrazy, operace (hrudní, břišní)

o poruchy dýchacích cest a plicního parenchymu

o poruchy hrudního koše

o poruchy dýchacích center

 Poruchy perfúze – cévního řečiště (pulmonální skleróza)

 Poruchy difúze – alveolokapilární blok
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Respirační insuficience způsobuje:

• hypoxii – nedostatek O2 v alveolárním prostoru – nízký tlak, O2 se nedostává do

krve

• hypoxemii – nedostatek O2 v arteriální krvi (hypoxií nebo alveolokapilárním

blokem) – trpí tkáně

• hyperkapnii – nahromadění CO2 v krvi – způsobuje dráždění dýchacího centra

Respirační insuficience má 2 formy:

• restrikční – plicní restrikce

- jedná se o poruchu plicního parenchymu – např. pneumónie, pleuritidy, TBC,

tumory, sarkoidózy, pneumokoniózy, fibrózy, emfyzém

• obstrukční – bronchiální obstrukce

- jedná se o poruchy v dýchacích cestách – spazmus (hladkého svalstva – např.

bronchiální astma, spastická bronchitida) nebo cizí těleso v dýchacích cestách,

zánětlivé změny sliznice (bronchitida), tumory sliznice dýchacích cest, stenoti-

zující procesy dýchacích cest [2

]

1.4 Metody vyšetření plicních funkcí
Vyšetření plicních funkcí má nezastupitelnou úlohu v diferenciální diagnostice, zejména

plicního onemocnění. Metody funkčního vyšetření plic můžeme rozdělit do 3 skupin:

1. základní – vyhledávací: měření vrcholové rychlosti (PEF) a její variability,

spirometrie screening – orientační spirometrie (FVC, FEV1, FEV1/FVC%) a

pulzní oxymetrie. Tato vyšetření mohou provádět všichni kliničtí lékaři, a pokud

je zjištěn patologický nález, je indikováno podrobnější vyšetření.

[2] Kol. autorů: Vybrané poznámky k fyziológii a patofyiológii dýchania. Rehabilitácia. 2000, č. 3, s. 132-
135
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2. základní – rozšířené: spirometrie, křivka průtok – objem, rhinomanometrie,

bronchodilatační a bronchokonstrikční testy, 6minutový test chůzí (6-MWT).

Tato vyšetření zpravidla provádí ambulantní pneumologové a alergologové.

3. specializované: odpory v dýchacích cestách (celotělový pletysmograf, uzávěrová

nebo oscilační metoda), nepřímo měřitelné statické ventilační parametry

(pletysmograficky, diluční a vyplavovací metody), difúzní plicní kapacita pro


[…]


patří:

- VC (vitální kapacita) – maximální objem vzduchu, který lze po maximálním

nádechu vydechnout nebo po maximálním výdechu nadechnout

- FVC (usilovná vitální kapacita) – maximální objem vzduchu, který lze po

maximálním nádechu prudce vydechnout při maximálním usilovném výdechu

- FEV1 (usilovná vitální kapacita za 1 sekundu) – objem vzduchu vydechnutý

s největším úsilím za 1 sekundu po maximálním nádechu

- PEF (vrcholový průtok) - rychlost průtoku vzduchu při výdechu, po maximálním

nádechu, měřený během prvních 100 ms usilovného výdechu

Výsledky vyšetření jsou shrnuty v tabulce č. 4 a v grafech na str. 35.

Vyšetření dechových funkcí Tabulka č. 4

Norma 25.9. % 8.10. % 29.11. %
VC (l) 4,95 3,75 76 3,92 79,2 4,00 80,8
FVC (l) 4,74 3,63 77 3,92 82,7 4,00 84,3
FEV1 (l) 3,86 3,01 78 3,12 80,9 3,2 82,9
PEF (l/s) 9,14 7,92 87 9,42 103,1 11,26 123,1
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 Vyšetření dechových funkcí Graf č. 1
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3. HODNOCENÍ VÝSLEDKŮ A DISKUSE
Hodnocení subjektivní

Po skončení rehabilitace pociťoval pacient jasné subjektivní zlepšení. Uvedl, že se mu

volněji dýchá, pozoroval též zlepšení hybnosti hrudní páteře, větší pohyblivost žeber,

lépe se předkloní, vnímá zlepšení dechového stereotypu.

Hodnocení objektivního nálezu

Z kineziologického rozboru před zahájením rehabilitace plyne, že u pacienta byly

v popředí následující poruchy: rigidní hrudník s velmi omezenou možností dechových

exkurzí, vadný stereotyp dýchaní, deformita páteře a insuficience hlubokého

stabilizačního systému. Porovnáme-li výsledky kineziologického rozboru před a po

rehabilitaci, pak je patrné, že cílenou terapií se nám podařilo ovlivnit:

- stereotyp dýchání,

- uvolnit hrudník,

- optimálně zapojit hluboký stabilizační systém do svalové souhry.

S popsaným zlepšením objektivního nálezu koresponduje i výše uvedené subjektivní

hodnocení pacienta. Podle očekávání se nám nepodařilo ovlivnit deformitu páteře,

protože tíži deformity lze ovlivnit velice málo.

Přístrojové vyšetření dechových funkcí před zahájením rehabilitace prokázalo u

pacienta lehkou restrikční ventilační poruchu. Spirometrická vyšetření prováděná před,

v průběhu a po terapii vykazují zlepšení nejdůležitějších sledovaných parametrů.

K největšímu zlepšení došlo u PEF – až o 36 % oproti hodnotám naměřeným před

zahájením rehabilitace. Ke zlepšení došlo rovněž u hodnot VC, FVC a FEV1 (viz

tabulka č. 4, na str. 34; graf č. 1 a č. 2, na str. 35).

Je možno se domnívat, že ke zlepšení sledovaných parametrů dechových funkcí došlo

pravděpodobně v důsledku:

- uvolnění hrudníku a odstranění muskuloskeletálních funkčních poruch,

- zlepšení dechového stereotypu a optimálního zapojení svalů podílejících se na

dechových funkcích – zejména bránice,

- aktivací expiračních svalů.
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Zjištěné nálezy svědčí o tom, že u pacientů s dědičnou neuropatií může být dýchání

narušeno v důsledku insuficience HSS, muskuloskeletálních dysfunkcí, deformit páteře,

ale i následkem vlastního neurogenního oslabení dechových svalů, případně kombinací

uvedených poruch. Výsledky rehabilitace prezentovaného pacienta potvrzují hypotézu

uvedenou v úvodu této práce.

Cílem mé práce bylo zjistit, zda je možné fyzioterapeutickými postupy ovlivnit poruchy

dýchání u pacientů s dědičnou neuropatií. Na základě výsledků terapie jednoho pacienta

však pochopitelně nelze vyvozovat obecné závěry (původně bylo vytipováno a osloveno

více pacientů pro rehabilitaci, ale z různých důvodů se podařilo vybrat pouze jednoho

vhodného probanda). Aby bylo možné vyvodit obecnější závěry pokud jde o možnosti

využití fyzioterapie u poruch dýchání v rámci dědičné neuropatie, bylo by třeba

zpracovat rozsáhlejší výzkum s početnějším souborem pacientů.
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V. ZÁVĚR
Cílem mé práce bylo zpracovat problematiku poruch dýchání u dědičných neuropatií a

upřesnit možnosti využití respirační fyzioterapie u tohoto onemocnění.

Z výsledků práce plyne, že dechové poruchy u pacientů s dědičnou neuropatií mohou do

určité míry souviset s deformitou páteře a hrudníku, insuficiencí HSS, špatnou posturou,

ale i neurogenním oslabením dechového svalstva.

Výsledky práce též ukazují, že ovlivněním uvedených změn lze dosáhnout zlepšení

dechových funkcí. Dominantní postavení v rámci rehabilitačního programu má

respirační fyzioterapie a LTV na neurofyziologickém podkladě.
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VI. SUMMARY
The objective of this paper is to elaborate on the issue of breathing problems related to

hereditary neuropathies and to clarify possibilities of using respiratory physiotherapy

for treatment of this disease.

It follows from the results of my findings that respiratory problems of hereditary-

neuropathy patients may be to a certain extent related to spine and chest deformations,

DSM insufficiency, bad posture as well as neurogenic breathing muscles atrophy.

The findings of this paper also show that it is possible to achieve the improvement of

breathing functions by influencing the above-mentioned changes. Respiratory

physiotherapy and therapeutic physical education both have a dominant position within

rehabilitative procedures.
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