## Posudek vedoucího práce

Název: Možnosti fyzioterapie u dědičných neuropatií a poruch dýchání

Autor: Bc. Michaela Vránová

Práce byla dokončena v dubnu 2008, má 38 stran, čerpá z 15 literárních zdrojů. Práce má čtyři hlavní kapitoly: I. Úvod, II. Cíl práce a hypotéza, III. Obecná část, IV. Praktická část. Po formální i obsahové stránce splňuje práce základní požadavky.

Autorka se před zahájením práce dostatečně teoreticky seznámila s problematikou dědičných neuropatií a také soustředila všechny dostupné a podstatné informace o problematice dýchání u dědičných neuropatií. Autorka prokázala dobrou orientaci v problematice, stanovila si jasný cíl a při sestavování práce byla dostatečně samostatná. Na konzultace docházela pravidelně, vždy dobře připravená a s jasnou představou. Připomínky vedoucího práce vždy důsledně zapracovala.

Autorka zpracovává v předložené práci komplexně jednu kasuistiku. Z této kazuistiky sice nelze vyvozovat obecnější závěry pokud jde o poruchy dýchání u dědičné neuropatie, ale je třeba ocenit, že se autorka rozhodla zpracovat téma, které ani v literatuře zabývající se dědičnou neuropatií nebylo dosud uceleně zpracováno. Proto závěry její práce jsou z tohoto pohledu relativně nové informace. Zvolené téma je zpracováno vhodným způsobem. Je však třeba, aby autorka některé momenty ještě při obhajobě upřesnila.

Práce splňuje požadavky na bakalářskou práci a doporučuji ji ke schválení

10. 5. 2008

MUDr. Ondřej Horáček Ph.D.